
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

Р Е Ш Е Н И Е 

I созыв 

Сессия № 18 

01 апреля 2015г.                             г. Евпатория                                                №_1-18/5 
 

 

Об утверждении Положения  

о Молодежном  общественном совете 

при Евпаторийском городском совете 

Республики Крым 

 

В соответствии со ст.35 Федерального Закона Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральными законами от 21.07.2014г. №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 

Российской Федерации», от 04.04.2005г. №32-ФЗ «Об общественной палате Российской 

Федерации», ст.27 Закона Республики Крым от 21.08.2014г. №54-ЗРК  «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым, по рекомендации комитета городского совета по вопросам курорта, 

туризма, культуры, молодежной политики и спорта (протокол от 26.03.2015г. № 8), с целью 

представительства интересов молодежи в органах местного самоуправления, изучения проблем 

молодежи, содействия в разработке нормативных и правовых актов в области защиты законных 

прав и интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи в 

муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым,- 

 

городской совет РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о Молодежном  общественном совете при Евпаторийском городском 

совете Республики Крым согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном 

средстве массовой информации - газете «Евпаторийская здравница» и обнародования  на 

официальном сайте Правительства Республики Крым (http://rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные 

образования», подраздел «Евпатория» в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет городского совета по 

вопросам курорта, туризма, культуры, молодежной политики и спорта. 

 

 

Председатель  

Евпаторийского городского совета                                                                            О.В.Харитоненко 

 

 

 

 

     

 

 

 

 



 

 

  Приложение к решению      

   Евпаторийского  городского совета  

  Республики Крым 

                от  01.04.2015г. № _1-18/5_ 

 

 

Положение о Молодежном общественном совете  

при Евпаторийском городском совете Республики Крым 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Молодежный общественный совет при Евпаторийском городском  совете Республики 

Крым (далее – Молодежный общественный совет) – создается для представительства интересов 

молодежи в органах местного самоуправления, изучения проблем молодежи в муниципальном 

образовании городской округ Евпатория Республики Крым (далее – городской округ), содействия в 

разработке нормативных и правовых актов в области защиты законных прав и интересов 

молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи в городском округе. 

1.2. Молодежный общественный  совет является совещательным и консультативным 

органом и осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Конституцией Республики Крым, федеральными законами, законами и иными 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами, 

настоящим Положением, а также Регламентом Молодежного общественного совета. 

1.3. Молодёжный общественный совет формируется на срок полномочий очередного созыва 

Евпаторийского городского совета. 

 

2. Основные цели и задачи Молодежного общественного совета. 

 

2.1. Основные цели Молодёжного общественного совета: 

 -представление интересов молодежи городского округа в органах местного самоуправления 

городского округа Евпатория Республики Крым; 

 -привлечение молодежи к участию в общественно-политической жизни городского округа; 

-участие в нормотворческой деятельности, прежде всего в сфере молодежной политики; 

-подготовка кадрового резерва для органов местного самоуправления; 

-содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи на территории городского 

округа; 

-формирование, укрепление и повышение правовой и политической культуры молодежи 

городского округа; 

-поддержка созидательной, гражданской активности молодежи; 

-содействие закреплению молодых специалистов в городском округе; 

-проведение социально значимых молодежных мероприятий в городском округе. 

  2.2. Основные задачи Молодёжного общественного совета: 

- привлечение творческого потенциала молодежи для участия в деятельности рабочих групп, 

комиссий по подготовке к рассмотрению проектов нормативных и правовых актов городского 

округа; 

- содействие в защите прав, свобод и законных интересов молодых граждан, представление их 

инициатив в органы местного самоуправления городского округа,  

- разработка проектов нормативных и правовых актов городского округа в отношении молодых 

граждан для внесения их на рассмотрение в Евпаторийский городской совет Республики Крым с 

дальнейшим содействием в их реализации; 

- содействие в осуществлении информационно-аналитической и консультационной деятельности в 

области молодежной политики и по иным вопросам, затрагивающим права и законные интересы 

молодежи; 

- обеспечение взаимодействия депутатов Евпаторийского городского совета Республики Крым,  

представителей органов местного самоуправления городского округа с молодежью и 

молодежными общественными объединениями; 



- внесение предложений по проектам целевых программ городского округа в области защиты прав 

и законных интересов молодежи, проектам докладов о положении молодежи в городском округе; 

- взаимодействие с Общественной  палатой муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым, общественными советами при органах администрации города 

Евпатории Республики Крым для полноценного выполнения своей цели, функций и задач. 

 

3. Состав и порядок формирования Молодежного общественного совета. 

 

 3.1. Членами Молодёжного общественного совета могут быть граждане Российской 

Федерации от 14 лет до 30 лет включительно, постоянно проживающие на территории 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым. 

3.2.Количественный состав членов Молодежного общественного совета – 15 человек. Члены 

Молодежной палаты осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

3.3. Состав молодежного совета. 

  В состав Молодёжного общественного совета могут входить представители: 

- молодёжных общественных организаций (ассоциаций); 

- органов студенческого самоуправления высших и специальных учебных заведений; 

- профессиональных союзов, объединений (ассоциаций) профессиональных союзов; 

-представители молодежи, активно участвующие в общественной жизни городского округа; 

-депутаты Евпаторийского городского совета Республики Крым, связанные с реализацией 

молодёжной политики в муниципальном образовании. 

3.4. В состав Молодёжного общественного совета входят: 

-3 человека по представлению Главы муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым; 

-3 человека по представлению комитета Евпаторийского городского совета по вопросам курорта, 

туризма, культуры, молодежной политики и спорта; 

-3 человека по представлению главы администрации города Евпатории Республики Крым; 

-6 представителей, которые отбираются на открытом заседании Организационным комитетом. 

3.5. Порядок формирования Молодежного общественного совета: 

Для формирования Молодёжного общественного совета создается организационный 

комитет по формированию Молодёжного общественного совета (далее – Организационный 

комитет). 

  В состав Организационного комитета входят депутаты Евпаторийского городского совета 

Республики Крым, представители аппарата Евпаторийского городского совета, администрации 

города Евпатории, в том числе ответственные за реализацию молодёжной политики, члены 

Общественной палаты муниципального образования городской округ Евпатория Республики 

Крым. 

3.6. Деятельностью Организационного комитета руководит Глава муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым-председатель Евпаторийского 

городского совета или, по его поручению, заместитель председателя городского совета. 

 3.7. Прием заявлений от некоммерческих организаций или инициативных групп о 

включении в состав Молодежного общественного совета осуществляется аппаратом 

Евпаторийского городского совета в течение 20 дней со дня опубликования сообщения. 

3.8.Предложение от организации о кандидате в члены Молодежного общественного совета 

оформляется в форме письма в адрес Главы муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым, к которому прилагаются: 

-решение (протокол) молодежной некоммерческой организации или инициативной группы о 

выдвижении  кандидатуры в состав Молодёжного общественного совета; 

-сведения (анкета) о предлагаемом кандидате и его общественных заслугах; 

-копия устава некоммерческой организации; 

-копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации; 

-заявление предлагаемого кандидата о согласии на участие в работе Молодежного общественного 

совета. 

3.9. Некоммерческая организация или инициативная группа граждан вправе предложить не 

более одного кандидата в члены Молодежного общественного совета. 

Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Молодежного общественного совета 

следующие организации: 



1) молодежные некоммерческие организации, зарегистрированные менее чем за один год до дня 

истечения срока полномочий Молодежного общественного совета действующего состава; 

2) молодежные некоммерческие организации, которым в соответствии с Федеральным законом "О 

противодействии экстремистской деятельности" вынесено предупреждение в письменной форме о 

недопустимости осуществления экстремистской деятельности, – в течение одного года со дня 

вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным; 

3) молодежные некоммерческие организации, деятельность которых приостановлена в 

соответствии с Федеральным законом "О противодействии экстремистской деятельности", если 

решение о приостановлении не было признано судом незаконным. 

3.10. Поступившие в адрес Главы муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым заявления с документами передаются аппаратом Евпаторийского городского 

совета в Организационный комитет.  

3.11. Организационный комитет осуществляет координацию по всем вопросам, связанным с 

формированием Молодёжного общественного совета, в том числе: 

- размещает информацию о формировании Молодёжного общественного совета в средствах 

массовой информации. Сообщение о начале формирования Молодежного общественного совета 

публикуется в городской общественно-политической газете "Евпаторийская здравница" и 

размещается на официальном сайте городского округа Евпатория в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

- организует первое заседание Молодёжного общественного совета нового созыва. 

3.12. Выбор членов Молодёжного общественного совета -  представителей молодежных 

некоммерческих организаций или инициативных групп, подавших документы, проводится 

посредством открытого голосования по каждой кандидатуре в отдельности простым большинством 

голосов от числа присутствовавших, при условии, что на заседании присутствовало более 

половины Организационного комитета. При выборе членов Молодёжного общественного совета 

приоритет в выборе членов отдается кандидатуре, за которую проголосовало большинство 

присутствовавших на заседании Организационного комитета. В случае равенства голосов, голос 

председательствующего на заседании является решающим. 

 3.13.Общий состав Молодёжного общественного совета утверждается постановлением 

Главы муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым. 

3.14.Постановление Главы муниципального образования об утверждении состава 

Молодёжного общественного совета в течение 5 дней подлежит опубликованию в городской 

общественно-политической газете «Евпаторийская здравница», а также размещению на 

официальном сайте городского округа Евпатория в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

3.15.Полномочия члена Молодёжного общественного совета могут быть прекращены 

досрочно в случаях: 

- утраты гражданства Российской Федерации; 

- выезда на постоянное место жительства за пределы городского округа; 

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда; 

- смерти; 

- подачи личного заявления; 

- признания недееспособным либо ограничено дееспособным в установленном порядке; 

-неявки подряд на три общих собрания Молодёжного общественного совета без уважительной 

причины; 

 -осуществление действий, порочащих Молодёжный общественный совет или наносящих 

существенный вред его деятельности.  

В случае, если полномочия члена Молодёжного общественного совета досрочно 

прекращаются, то новый член избирается в порядке, установленном настоящим Положением. 

3.16.Решение об исключении члена Молодёжного общественного совета принимается 

большинством голосов от общего состава членов Молодёжного общественного совета. 

3.17.По истечении срока полномочий Молодёжный общественный совет продолжает 

действовать до формирования нового состава Молодежного общественного совета. 

 

 

 

 



4. Полномочия Молодежного общественного совета. 

 

4.1. Осуществление взаимодействия молодежи и молодежных общественных объединений с 

Евпаторийским городским советом Республики Крым, Общественной палатой муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым по вопросам, затрагивающим права и 

законные интересы молодежи. 

4.2. Выработка рекомендаций и подготовка предложений по решению проблем в сфере 

реализации молодежной политики. 

4.3. Участие в разработке основных направлений реализации молодежной политики в 

городском округе. 

4.4. Мониторинг правовых актов в сфере реализации молодежной политики и подготовка 

предложений по их совершенствованию. 

4.5. Участие в работе комитетов, комиссий и рабочих групп Евпаторийского городского 

совета, в том числе, при подготовке и рассмотрении проектов нормативных правовых актов в 

сфере реализации молодежной политики в порядке, установленном Регламентом Евпаторийского 

городского совета. 

4.6. Участие в публичных слушаниях, "круглых столах" и в других мероприятиях по 

проблемам реализации молодежной политики, проводимых в городском округе. 

4.7. Взаимодействие с молодежными общественными советами при представительных 

органах других муниципальных образований. 

 

5. Организация работы Молодежного общественного совета. 

 

5.1. Структуру органов Молодёжного общественного совета составляют: общее собрание, 

президиум и комиссии Молодёжного общественного совета. В порядке, установленном 

Регламентом Молодежного общественного совета, могут быть созданы рабочие и экспертные 

группы Молодежного общественного совета. 

 5.2. Высшим руководящим органом Молодёжного совета является общее собрание. 

Общее собрание Молодёжного совета проводится по мере необходимости, но не реже двух 

раз в год. В случае необходимости, а также по предложению Главы муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым,  Главы администрации города Евпатории 

Республики Крым проводятся внеочередные общие собрания Молодёжного общественного совета. 

 5.3. К исключительной компетенции общего собрания Молодёжного общественного совета 

относятся: 

 -избрание председателя Молодёжного общественного совета, заместителя председателя, 

секретаря, комиссий Молодёжного общественного совета; 

- принятие Регламента работы Молодёжного общественного совета; 

- утверждение плана работы Молодёжного общественного совета; 

-утверждение предложений и рекомендаций комиссий и членов Молодёжного общественного 

совета, затрагивающих права и законные интересы молодежи городского округа; 

-одобрение отчета Молодёжного общественного совета о работе за год перед органами местного 

самоуправления; 

-переизбрание председателя, заместителя председателя, председателя комиссии Молодёжного 

общественного совета; 

-решение вопроса об исключении из состава Молодёжного общественного совета члена 

Молодёжного общественного совета; 

-обсуждение изменений, вносимых в настоящее Положение в соответствии с разделом 9; 

-направление разработанных и принятых рекомендаций на рассмотрение в органы местного 

самоуправления городского округа; 

-иные вопросы в соответствии с Положением Молодёжного общественного совета. 

  5.4. Общее собрание Молодёжного общественного совета может принимать к своему 

рассмотрению любые вопросы, находящиеся в компетенции Молодёжного общественного совета, 

в том числе, отнесенные настоящим Положением к иным органам Молодёжного общественного 

совета. 

 5.5. В работе общего собрания Молодёжного общественного совета с правом 

совещательного голоса принимает участие Глава муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым.  



На заседание общего собрания Молодёжного общественного совета приглашаются 

депутаты Евпаторийского городского совета, представители администрации города Евпатории 

Республики Крым и ее органов, в том числе, ответственные за реализацию молодежной политики. 

Общее собрание Молодёжного общественного совета правомочно, если на нем 

присутствует не менее половины от общего числа членов сформированного Молодёжного 

общественного совета. 

  5.6. Президиум Молодёжного общественного совета является коллегиальным органом, 

организующим деятельность Молодёжного общественного совета в промежутке между общими 

собраниями Молодёжного общественного совета. 

В состав президиума Молодёжного общественного совета входят председатель, заместитель 

председателя, председатели комиссий, секретарь. 

 Президиум Молодёжного общественного совета возглавляет председатель Молодёжного 

общественного совета. 

  К компетенции президиума Молодёжного общественного совета относятся: 

- созыв очередных и внеочередных общих собраний Молодёжного общественного совета; 

- организация и координация работы Молодёжного общественного совета, комиссий, экспертных и 

рабочих групп Молодёжного общественного совета; 

-разработка планов работы Молодёжного общественного совета, согласование их с планами 

работы Общественной палаты муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым, Евпаторийского городского совета Республики Крым и администрации города 

Евпатории Республики Крым, их утверждение на общем собрании Молодёжного общественного 

совета; 

- рассмотрение и принятие проектов рекомендаций, подготовленных комиссиями, экспертными и 

рабочими группами Молодёжного общественного совета, а в случае принятия их на общем 

собрании Молодёжного общественного совета направление их в органы местного самоуправления 

для рассмотрения; 

- иные вопросы. 

Рекомендации и решения президиума Молодёжного общественного совета считаются 

принятыми, если за них проголосовало большинство от общего числа членов президиума 

Молодёжного общественного совета. 

 

6. Руководящий состав Молодёжного общественного совета. 

 

6.1. Кандидатуру председателя Молодежного общественного совета предлагает Глава 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.  

Председатель Молодёжного общественного совета избирается открытым голосованием на 

общем собрании Молодёжного общественного совета. 

Избранным считается член Молодёжного общественного совета, получивший более 

половины голосов членов Молодёжного общественного совета, присутствующих на общем 

собрании.  

  6.2. Председатель Молодёжного общественного совета: 

- председательствует на общем собрании Молодёжного общественного совета и заседаниях 

президиума Молодёжного общественного совета; 

- утверждает повестки предстоящего общего собрания и заседания президиума Молодёжного 

общественного совета на основании поступивших предложений; 

- информирует органы местного самоуправления о рассмотренных на общем собрании и заседании 

президиума Молодёжного совета вопросах и принятых решениях; 

- организует подготовку материалов и проектов документов к общему собранию Молодёжного 

общественного совета и заседанию Президиума Молодёжного общественного совета; 

- принимает решения о направлении на рассмотрение в соответствующие комиссии Молодёжного 

общественного совета материалов, поступивших в Молодёжный общественный совет; 

- информирует членов Молодёжного общественного совета о решениях органов местного 

самоуправления городского округа, касающихся деятельности Молодёжного общественного 

совета, а также о работе президиума и других органов Молодёжного общественного совета; 

- представляет Молодёжный общественный совет во взаимоотношениях с органами местного 

самоуправления, органами государственной власти, организациями и общественными 

объединениями; 



- представляет отчет о работе Молодёжного общественного совета за год общему собранию 

Молодёжного общественного совета; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом Молодёжного общественного 

совета. 

  6.3. Заместитель председателя Молодёжного общественного совета избирается путем 

открытого голосования на общем собрании Молодёжного общественного совета по представлению 

председателя Молодежного общественного совета. Избранным заместителем председателя 

Молодёжного общественного совета считается член Молодёжного общественного совета, 

получивший наибольшее число голосов членов Молодёжного общественного совета, 

присутствующих на общем собрании. 

 6.4. Заместитель председателя Молодёжного общественного совета: 

 -замещает председателя Молодёжного общественного совета в его отсутствие; 

 -организует и проводит по поручению председателя Молодёжного общественного совета общие 

собрания и заседания президиума Молодёжного общественного совета; 

-организует и контролирует выполнение решений общих собраний Молодёжного общественного 

совета, заседаний президиума Молодёжного общественного совета, поручений председателя 

Молодёжного общественного совета; 

-организует работу комиссий Молодёжного общественного совета; 

-решает иные вопросы, связанные с деятельностью Молодёжного общественного совета, в 

соответствии с Регламентом Молодёжного общественного совета. 

 6.5. Секретарь Молодёжного общественного совета. 

Секретарь Молодёжного общественного совета избирается по предложению председателя 

Молодежного общественного совета путем открытого голосования на общем собрании 

Молодёжного общественного совета. Избранным секретарем Молодёжного общественного совета 

считается член Молодёжного общественного совета, получивший более половины голосов членов 

Молодёжного общественного совета, присутствующих на общем собрании. 

  6.6.Секретарь Молодёжного совета: 

-оповещает членов Молодёжного общественного совета о времени, месте предстоящего общего 

собрания и заседания президиума Молодёжного общественного совета, рассылает повестки 

предстоящего общего собрания и заседания президиума Молодёжного общественного совета и 

материалы к ним; 

-ведет делопроизводство Молодёжного общественного совета, протоколирование заседаний 

Молодёжного общественного совета и президиума Молодёжного общественного совета; 

-выполняет иные полномочия в соответствии с Регламентом Молодёжного общественного совета; 

 6.7. Комиссии Молодёжного общественного совета создаются для взаимодействия с 

комитетами Евпаторийского городского совета, комиссиями Общественной палаты 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым. 

  Количество и направления работы данных комиссий устанавливаются Регламентом 

Молодёжного общественного совета. 

  Все члены Молодёжного общественного совета входят в состав комиссий Молодёжного 

общественного совета. При этом член Молодёжного общественного совета вправе входить в состав 

одной комиссии Молодёжного общественного совета, но имеет право принимать участие в работе 

всех комиссий. 

 6.8. Функции комиссий Молодёжного совета: 

- организуют работу по направлениям своей деятельности с соответствующими комитетами 

Евпаторийского городского совета, комиссиями Общественной палаты муниципального 

образования городской округ Евпатория республики Крым; 

- осуществляют подготовку совместно с экспертными и рабочими группами Молодёжного 

общественного совета проектов рекомендаций для рассмотрения их на заседаниях президиума 

Молодёжного общественного совета. 

  6.9. Экспертные и рабочие группы Молодёжного общественного совета. 

Общее собрание Молодёжного общественного совета по предложению комиссий 

Молодёжного общественного совета для осуществления отдельных направлений деятельности 

Молодёжного общественного совета в соответствии с ее целями и задачами может образовывать 

экспертные и рабочие группы Молодёжного общественного совета. В работе экспертных и 

рабочих групп Молодёжного общественного совета могут участвовать представители молодежных 

общественных объединений, специалисты органов местного самоуправления и органов 



государственной власти. Рабочие группы совместно с экспертными советами осуществляют 

подготовку проектов рекомендаций по конкретным вопросам для рассмотрения их на заседаниях 

комиссий и президиума Молодёжного общественного совета. 

 6.10. Основные права и обязанности члена Молодёжного общественного совета. 

Член Молодёжного общественного совета имеет право: 

- участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающимся деятельности Молодёжного 

общественного совета; 

- выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным на руководящие должности Молодёжного 

общественного совета; 

- получать информацию по различным аспектам деятельности Молодёжного общественного 

совета; 

- осуществлять иные полномочия в соответствии с настоящим Положением и Регламентом 

Молодёжного общественного совета. 

 6.11. Член Молодёжного общественного совета обязан: 

-выполнять требования Положения и Регламента Молодёжного общественного совета; 

-исполнять решения президиума, председателя Молодёжного общественного совета и 

председателей комиссий, принятые в соответствии с порядком, установленным настоящим 

Положением; 

- участвовать в заседаниях Молодёжного общественного совета; 

-исполнять иные обязанности в соответствии с Положением о Молодёжном общественном совете. 

 

7. Первое заседание Молодежного общественного совета. 

 

7.1. Молодежный общественный совет нового состава собирается на свое первое заседание 

не позднее чем через 14 дней со дня формирования правомочного состава Молодежного 

общественного совета. 

7.2. Организацию подготовки проведения первого заседания Молодежного общественного 

совета нового состава осуществляет аппарат Евпаторийского городского совета. 

7.3. Первое заседание Молодежного общественного совета нового состава открывает и 

ведет до избрания председателя Молодежного общественного совета Глава муниципального 

образования. 

 

8. Обеспечение деятельности Молодежного общественного совета. 

 

8.1.Организационное, правовое, информационное, документационное, материально-

техническое обеспечение деятельности Молодежного общественного совета осуществляется 

аппаратом Евпаторийского городского совета.  

 

9. Заключительные положения. 

 

9.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься по предложению членов 

Молодежного общественного совета в соответствии с Регламентом Евпаторийского городского 

совета. Изменения утверждаются решением Евпаторийского городского совета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


